

Predictive Impact of Diffuse Positivity for TTF-1 Expression in Patients Treated With Platinum-Doublet Chemotherapy Plus Immune Checkpoint Inhibitors for Advanced Nonsquamous NSCLC



Yuto Terashima, MD,^a Masaru Matsumoto, MD, PhD,^{a,*} Hiroki Iida, MD,^a Sae Takashima, MD,^a Aya Fukuizumi, MD, PhD,^a Susumu Takeuchi, MD, PhD,^a Akihiko Miyanaga, MD, PhD,^a Yasuhiro Terasaki, MD, PhD,^b Kazuo Kasahara, MD, PhD,^a Masahiro Seike, MD, PhD^a

^aDepartment of Pulmonary Medicine and Oncology, Graduate School of Medicine, Nippon Medical School, Tokyo, Japan ^bDepartment of Analytic Human Pathology, Graduate School of Medicine, Nippon Medical School, Tokyo, Japan

Received 3 July 2023; revised 25 August 2023; accepted 15 September 2023 Available online - 21 September 2023

ABSTRACT

Introduction: Pervious studies reported the association of TTF-1 expression with the efficacy of platinumdoublet chemotherapy in combination with immune checkpoint inhibitors in advanced nonsquamous NSCLC. Nevertheless, the predictive value of extent of TTF-1 expression (diffuse or focal TTF-1 positivity) remains unclear.

Methods: The present study retrospectively reviewed 74 patients with TTF-1-positive recurrent or advanced non-squamous NSCLC receiving first-line chemoimmunotherapy in a single institution in Japan. TTF-1 expression score in pretreatment tumor specimens was evaluated using immunohistochemistry, and the impact of chemo-immunotherapy response was analyzed.

Results: In the total cohort, \geq 50% of the tumor cells were TTF-1 positive (i.e., diffusely TTF-1 positive) in specimens of 61 patients (82.4%), whereas 10% to 49% of the tumor cells were TTF-1 positive (i.e., focally TTF-1 positive) in specimens of the remaining 13 patients (17.6%). In multivariate analysis, the median progression-free survival and overall survival (OS) were significantly longer in patients with diffusely TTF-1-positive tumors than in those with focally TTF-1-positive tumors (14.2 versus 9.2 mo, p = 0.01 and 30.2 versus 17.3 mo, p = 0.01, respectively). Moreover, the median OS was significantly longer in patients receiving chemoimmunotherapy including pemetrexed than in those receiving chemoimmunotherapy not including pemetrexed among the patients with diffusely TTF-1-positive tumors (not attained versus 23.2 mo, p < 0.01).

Conclusions: The positive extent of diffuse TTF-1 expression associated with patient outcome was an independent predictive factor for better progression-free survival and OS in patients with advanced nonsquamous NSCLC receiving chemoimmunotherapy.

© 2023 The Authors. Published by Elsevier Inc. on behalf of the International Association for the Study of Lung Cancer. This is an open access article under the CC BY-NC-ND

ISSN: 2666-3643

https://doi.org/10.1016/j.jtocrr.2023.100578

^{*}Corresponding author.

Disclosure: Dr. Miyanaga has received honoraria from AstraZeneca, Nippon Kayaku, Merck, Kyowa Kirin, and Pfizer. Dr. Kasahara has received honoraria from Chugai Pharmaceutical, Eli Lilly, and Bristol-Myers Squibb. Dr. Seike has received grants and contracts from any entity from Taiho Pharmaceutical, Chugai Pharmaceutical, Eli Lilly, Nippon Boehringer Ingelheim, Nippon Kayaku, and Kyowa Hakko Kirin; honoraria from AstraZeneca, Merck Sharp & Dohme K.K., Chugai Pharmaceutical, Taiho Pharmaceutical, Eli Lilly, Ono Pharmaceutical, Bristol-Myers Squibb, Nippon Boehringer Ingelheim, Pfizer, Novartis, Takeda Pharmaceutical, Kyowa Hakko Kirin, Nippon Kayaku, Daiichi Sankyo Company, Merck Biopharma, and Amgen. The remaining authors declare no conflict of interest.

Address for correspondence: Masaru Matsumoto, MD, PhD, Department of Pulmonary Medicine and Oncology, Graduate School of Medicine, Nippon Medical School, 1-1-5 Sendagi, Bunkyo-ku, Tokyo 113-8603, Japan. E-mail: s7062@nms.ac.jp

Cite this article as: Terashima Y, Matsumoto M, Iida H, et al. Predictive impact of diffuse positivity for TTF-1 expression in patients treated with platinum-doublet chemotherapy plus immune checkpoint inhibitors for advanced nonsquamous NSCLC. JTO Clin Res Rep. 2023;4:100578.

^{© 2023} The Authors. Published by Elsevier Inc. on behalf of the International Association for the Study of Lung Cancer. This is an open access article under the CC BY-NC-ND license (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/).

license (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/ 4.0/).

Keywords: Thyroid transcription factor 1; Chemotherapy; Immunotherapy; Non–small cell lung cancer; Predictive factor

Introduction

Lung cancer, including the histologic subtype of NSCLC, remains the leading cause of cancer-related mortality worldwide.^{1,2} The standard therapeutic options for unresectable advanced or recurrent NSCLC have recently expanded by the development of immune checkpoint inhibitors (ICIs), including anti-programmed cell death protein-1, anti-programmed death-ligand 1 (anti-PD-L1), and anti-CTLA-4 antibodies. Several important clinical trials have revealed the clinical benefit and remarkably long-lasting responses in patients who received combination therapy with platinum-doublet chemotherapy plus ICIs (i.e., chemoimmunotherapy) compared with those who received chemotherapy alone.³⁻⁷ Thus, currently, chemoimmunotherapy is a standard treatment regimen for advanced NSCLC.

TTF-1, which is expressed in 60% to 80% of nonsquamous NSCLCs,⁸ is one of the most frequently used markers to diagnose the histologic type of lung cancer and to differentiate primary lung adenocarcinoma from other metastatic adenocarcinomas.^{9–12} Several retrospective studies suggested that TTF-1 positivity was associated with chemoimmunotherapy efficacy in patients with nonsquamous NSCLC, particularly in those receiving regimens including pemetrexed.^{13,14} Nevertheless, the association of chemoimmunotherapy efficacy with the extent of TTF-1 expression (diffuse or focal TTF-1 positivity), that is not on the presence or absence of TTF-1 expression, remains unclear.

In this retrospective study, we aimed to evaluate the predictive impact of extent of TTF-1 expression on chemoimmunotherapy response in patients with advanced nonsquamous NSCLC.

Materials and Methods

Patients

Between January 1, 2019, and December 31, 2022, 223 patients were diagnosed with recurrent or advanced nonsquamous NSCLC, 107 patients underwent first-line chemoimmunotherapy, and 104 patients underwent immunohistochemistry testing for TTF-1 in Nippon Medical School Hospital in Tokyo, Japan. Of the 104 patients, 74 patients with TTF-1–positive recurrent or advanced nonsquamous NSCLC were administrated first-line chemoimmunotherapy. The medical records of these

patients were retrospectively reviewed to collect data on age, sex, histologic subtype, smoking history, Eastern Cooperative Oncology Group performance status score at chemoimmunotherapy initiation, driver mutation status, PD-L1 expression, and clinical stage. All study procedures were performed in accordance with the tenets of the Declaration of Helsinki (as revised in 2021). The study was approved by the Institutional Review Board of the Graduate School of Medicine Nippon Medical School (approval number B-2023-666). Informed consent was waived off because of the retrospective nature of this study, and an opt-out option was included.

Analysis of TTF-1 Expression

TTF-1 expression was determined using immunohistochemistry in 4- to $5-\mu$ m-thick paraffin-embedded tissue sections prepared from lung cancer tissue samples obtained during surgery, bronchoscopy, or computed tomography-guided biopsy at the time of diagnosis. Antigen retrieval was performed by autoclaving the sections at 95°C for 36 minutes in a citrate buffer (pH 8.5). The sections were incubated with a rabbit monoclonal anti-TTF-1 antibody (clone SP141; Roche, Basel, Switzerland) for 16 minutes at room temperature. Primary antibody binding was detected using the VENTANA ultra View DAB universal kit (Roche), staining was visualized using diaminobenzidine chromogen, and all sections were counterstained with hematoxylin. TTF-1 expression was evaluated on the basis of the nuclear staining of neoplastic cells and scored in the categories of \geq 50%, 10% to 49%, and less than 10% by an experienced pathologist who was blinded to the clinical information of the patients. In previous studies, 10% TTF-1-positive tumor cells were identified as the best cutoff to distinguish nonsquamous lung cancer from squamous cell carcinoma using TTF-1 immunostaining with the SP141 clone.⁹ Thus, in the present study, we also used 10% as the cutoff value for positive staining for TTF-1. Patients with less than 10% TTF-1-positive tumor cells, that is, those with TTF-1-negative tumors, were excluded from the study analyses. In addition, high PD-L1 expression was defined as a PD-L1 tumor proportion score (TPS) of \geq 50%.³⁻⁷ The study patients were categorized into the following two groups on the basis of the extent and pattern of TTF-1 expression as follows: diffusely TTF-1 positive, \geq 50% TTF-1 positive (Fig. 1A and B); focally TTF-1 positive, 10% to 49% TTF-1 positive (Fig. 1*C* and *D*).

Statistical Analysis

Data on baseline patient characteristics were presented as numbers and percentages. Univariate analysis



Figure 1. Immunohistochemical staining for TTF-1 with the SP141 clone in tumor biopsy specimens of patients with TTF-1positive primary lung adenocarcinoma. (*A*, *B*) Lung adenocarcinoma with diffuse TTF-1 positivity, defined as \geq 50% tumor cells positive for TTF-1. (*C*, *D*) Lung adenocarcinoma with focal TTF-1 positivity, defined as 10% to 49% tumor cells positive for TTF-1. Scale bars: 100 μ m (*A*-*D*).

was performed using Fisher's exact test for categorical data. Differences in baseline patient characteristics and clinical response to chemoimmunotherapy were compared between the patients with diffusely and focally TTF-1-positive tumors. Progression-free survival (PFS) was defined as the time from chemoimmunotherapy initiation to the first documented disease progression or death. Overall survival (OS) was defined as the time from chemoimmunotherapy initiation to death regardless of the cause of death. Patients without disease progression or those who died at the time of analysis were censored at the date of last contact. PFS and OS curves were estimated using the Kaplan-Meier method, and differences between the groups were compared using the log-rank test and Cox proportional hazards regression analysis. Overall response rate (ORR) was defined as the proportion of patients with complete response or partial response as best overall response according to the Response Evaluation Criteria in Solid Tumors version 1.1.15 The data of patients' outcome were presented as hazard ratios (HRs) with 95% confidence intervals (CIs), and a two-tailed p

value of less than 0.05 was considered to indicate statistical significance. All statistical analyses were performed using EZR (Saitama Medical Center, Jichi Medical University, Saitama, Japan).¹⁶

Results

Patient Characteristics

The study cohort consisted of 74 patients with TTF-1-positive recurrent or advanced nonsquamous NSCLC receiving first-line chemoimmunotherapy. Table 1 reveals the pretreatment characteristics of all patients. The median patient age was 69.5 (range: 38-81) years, and 53 patients (71.6%) were male. Most of the patients (78.4%) had a smoking index ([number of cigarettes smoked per d] × [years spent smoking]/20) of \geq 20, and 67 patients (90.5%) had an Eastern Cooperative Oncology Group performance status score of 0 or 1. Furthermore, 68 patients (91.9%) had adenocarcinoma, and six patients (8.1%) had nonadenocarcinoma such as large cell neuroendocrine carcinoma and not otherwise specified

$ \begin{array}{ c c c c c } & \begin{tabular}{ c c c c c } & \begin{tabular}{ c c c c c c c } & \begin{tabular}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$	Table T. Daseline Patient Characteristics				
Median age (range), y 69.5 (38-81) 70 (38-81) 67 (47.79) Age group, y, n (%) 75 60 (81.1) 50 (82.0) 10 (76.9) 0.70 ≥ 75 14 (18.9) 11 (18.0) 3 (23.1) 75 Sex, n (%) 11 (18.0) 3 (23.1) 76 1.00 Female 53 (71.6) 44 (72.1) 9 (69.2) 1.00 Smoking status, n (%) smoking index ≥ 20 58 (78.4) 48 (78.7) 10 (76.9) 1.00 ECOG FP score, n (%) 0 or 1 67 (90.5) 55 (90.2) 12 (92.3) 1.00 ≥ 2 7 (9.5) 6 (9.8) 17 (7.7) 10 (76.9) 0.063 Nonadenocarcinoma 68 (91.9) 58 (95.1) 10 (76.9) 0.53 IN 46.4.4 3 (4.9) 1 (7.7) 0.53 IN 45.4.3 15 (4.6) 3 (23.1) 55 V 63 (85.1) 53 (86.9) 10 (76.9) 0.53 IN 4 (5.4.4) 3 (4.9) 1 (7.7) 0.28 Stage, n (%) 18 (24.3) 15 (24.6) 3 (23.1) 10 V <td< th=""><th>Characteristics</th><th>Total (n = 74)</th><th>Diffuse TTF-1 Positivity (n = 61)</th><th>Focal TTF-1 Positivity (n = 13)</th><th>р</th></td<>	Characteristics	Total (n = 74)	Diffuse TTF-1 Positivity (n = 61)	Focal TTF-1 Positivity (n = 13)	р
Age group, y, n (%)	Median age (range), y	69.5 (38-81)	70 (38-81)	67 (47-79)	
$ \begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Age group, y, n (%)				
$\begin{array}{c c c c c c } \geq 75 & 14 (18.9) & 11 (18.0) & 3 (23.1) \\ \hline \\ Sex, n (%) & & & & & & & & & & & & & & & & & & &$	<75	60 (81.1)	50 (82.0)	10 (76.9)	0.70
Sex, n (%)	≥75	14 (18.9)	11 (18.0)	3 (23.1)	
Male 53 (71.6) 44 (72.1) 9 (69.2) 1.00 Female 21 (28.4) 17 (27.9) 4 (30.8)	Sex, n (%)				
Female21 (28.4)17 (27.9)4 (30.8)Smoking status, n (%) smoking index ≥ 2058 (78.4)48 (78.7)10 (76.9)1.00COG PS score, n (%)67 (90.5)55 (90.2)12 (92.3)1.00≥27 (9.5)6 (9.8)1 (7.7)1.01Histologic subtypes, n (%)68 (91.9)58 (95.1)10 (76.9)0.063Nonadenocarcinoma68 (91.9)58 (95.1)10 (76.9)0.53Nonadenocarcinoma63 (85.1)53 (86.9)10 (76.9)0.53Stage, n (%)7 (9.5)5 (8.2)2 (15.4)1PO-L1 expression, n (%)18 (24.3)15 (24.6)3 (23.1)28≥50%18 (24.3)15 (24.6)3 (23.1)2811% 49%29 (39.2)23 (37.7)6 (46.1)0.281% 49%7 (9.5)7 (11.5)0 (0)0.34Negative or unknown7 (9.5)7 (11.5)0 (0)0.34CEGR or ALK mutation status, n (%)7 (9.5)7 (11.5)1 (10.7)Potitive7 (9.5)7 (11.5)0 (0)0.34Negative or unknown6 (8.1)5 (6.8)4 (6.6)1 (7.7)Platinum + pemetrexed + nivolumab + ipilimumab6 (8.1)5 (6.8)4 (6.6)1 (7.7)Carboplatin + nab-pacitaxel + atezotizumab5 (6.8)4 (6.6)1 (7.7)Carboplatin + nab-pacitaxel + atezotizumab5 (6.8)4 (6.6)1 (7.7)Carboplatin + penetrexed + nivolumab + ipilimumab6 (8.1)5 (6.8)4 (6.6)1 (7.7)	Male	53 (71.6)	44 (72.1)	9 (69.2)	1.00
$\begin{array}{llllllllllllllllllllllllllllllllllll$	Female	21 (28.4)	17 (27.9)	4 (30.8)	
ECG PS score, n (%)0 or 167 (90.5)55 (90.2)12 (92.3)1.0>227 (9.5)6 (9.8)1 (7.7)Histologic subtypes, n (%)Adenocarcinoma68 (91.9)58 (95.1)10 (76.9)0.063Nonadenocarcinoma63 (85.1)53 (86.9)10 (76.9)0.53Stage, n (%)N4 (5.4)3 (4.9)1 (7.7)0.25Recurrent7 (9.5)5 (8.2)2 (15.4)PD-L1 expression, n (%)≥50%18 (24.3)17 (27.9)1 (7.7)0.281%-49%18 (24.3)15 (24.6)3 (23.1)<1%	Smoking status, n (%) smoking index \geq 20	58 (78.4)	48 (78.7)	10 (76.9)	1.00
0 or 167 (90.5)55 (90.2)12 (92.3)1.00≥27 (9.5)6 (9.8)1 (7.7)Histologic subtypes, n (%)	ECOG PS score, n (%)				
≥2 7 (9.5) 6 (9.8) 1 (7.7) Histologic subtypes, n (%) Adenocarcinoma 68 (91.9) 58 (95.1) 10 (76.9) 0.63 Nonadenocarcinoma 68 (91.9) 58 (95.1) 10 (76.9) 0.53 Stage, n (%) V 63 (85.1) 53 (86.9) 10 (76.9) 0.53 III 4 (5.4) 3 (4.9) 1 (7.7) Recurrent 7 (9.5) 5 (8.2) 2 (15.4) PD-L1 expression, n (%) ≥50% 18 (24.3) 17 (27.9) 1 (7.7) 0.28 1%-49% 18 (24.3) 15 (24.6) 3 (23.1) ≤50% 7 (18 (24.3) 15 (24.6) 3 (23.1) EGFR or ALK mutation status, n (%) Positive 7 (9.5) 7 (11.5) 0 (0) 0.34 Negative or unknown 67 (90.5) 54 (88.5) 13 (100) Chemotherapy regimen, n (%) Platinum + pemetrexed + pembrolizumab 6 (8.1) 5 (8.1) 1 (7.7) Platinum + pemetrexed + atezolizumab 6 (8.1) 5 (8.1) 1 (7.7) Platinum + pemetrexed + atezolizumab 5 (6.8) 4 (6.6) 1 (7.7) Carboplatin + nab-pacitaxel + atezolizumab 5 (6.8) 4 (6.6) 1 (7.7) Platinum + pemetrexed + hevolizumab 5 (5.8) 4 (6.6) 1 (7.7) Carboplatin + nab-pacitaxel + atezolizumab 5 (5.8) 4 (6.6) 1 (7.7) Platinum + pemetrexed + hevolizumab 5 (5.8) 4 (6.6) 1 (7.7) Carboplatin + nab-pacitaxel + atezolizumab 5 (5.8) 4 (6.6) 1 (7.7) Platinum + pemetrexed + novolumab + iplininumab 6 (8.1) 4 (6.6) 1 (7.7) Carboplatin + nab-pacitaxel + atezolizumab 5 (5.8) 4 (4.6) 1 (7.7) Platinum + pemetrexed + novolumab + iplininumab 6 (8.1) 4 (6.6) 1 (7.7) Carboplatin + nab-pacitaxel + atezolizumab 5 (6.8) 4 (6.6) 1 (7.7) Carboplatin + pacheritaxel + atezolizumab 5 (6.8) 4 (6.6) 1 (7.7) Platinum + pemetrexed + novolumab + iplininumab 6 (8.1) 4 (6.6) 1 (7.7) Carboplatin + nab-pacitaxel + atezolizumab 5 (6.8) 4 (6.6) 1 (7.7) Platinum + pemetrexed + novolumab + iplininumab 6 (8.1) 1 (1.6) 0 (0.0) + atezolizumab 7 (6.8) 1 (1.4) 1 (1.6) 0 (0.0) NA (6 (8.1) 6 (9.8) 0 (0.0)	0 or 1	67 (90.5)	55 (90.2)	12 (92.3)	1.00
Histologic subtypes, n (%) Adenocarcinoma 68 (91.9) 58 (95.1) 10 (76.9) 0.063 Nonadenocarcinoma 6 (8.1) 3 (4.9) 3 (23.1) Stage, n (%) NV 63 (85.1) 53 (86.9) 10 (76.9) 0.53 III 4 (5.4) 3 (4.9) 1 (7.7) Recurrent 7 (9.5) 5 (8.2) 2 (15.4) PD-L1 expression, n (%) ≥50% 18 (24.3) 17 (27.9) 1 (7.7) 0.28 1%.49% 18 (24.3) 15 (24.6) 3 (23.1) 250% 18 (24.3) 15 (24.6) 3 (23.1) 4.1% 29 (93.2) 23 (37.7) 6 (46.1) Unknown 9 (12.2) 6 (9.8) 3 (23.1) <i>EGFR or ALK</i> mutation status, n (%) <i>EGFR or ALK</i> mutation status, n (%) <i>EGFR or ALK</i> mutation status, n (%) <i>EGFR or ALK</i> mutation status, n (%) <i>P</i> platinum + pemetrexed + pembrolizumab 67 (90.5) 7 (11.5) 0 (0) 0.34 Chemotherapy regimen, n (%) <i>P</i> latinum + pemetrexed + atezolizumab 6 (8.1) 5 (8.1) 1 (7.7) Platinum + pemetrexed + atezolizumab 6 (8.1) 5 (8.1) 1 (7.7) Platinum + pemetrexed + atezolizumab 6 (8.1) 5 (8.1) 1 (7.7) Platinum + pemetrexed + atezolizumab 6 (8.1) 5 (8.1) 1 (7.7) Platinum + pemetrexed + atezolizumab 5 (5.8) 4 (6.6) 1 (7.7) Carboplatin + nab-pacilitaxel + atezolizumab 5 (5.8) 4 (6.6) 1 (7.7) <i>Carboplatin</i> + paciticaxel + atezolizumab 6 (8.1) 5 (8.1) 1 (7.6) <i>Carboplatin</i> + pacilitaxel + atezolizumab 6 (8.1) 3 (20.3) 12 (19.7) 3 (23.1) + atezolizumab <i>Response assessment</i> <i>C</i> <i>C</i> <i>C</i> <i>C</i> <i>C</i> <i>C</i> <i>C</i> <i>C</i>	≥2	7 (9.5)	6 (9.8)	1 (7.7)	
Adenocarcinoma68 (91.9)58 (95.1)10 (76.9)0.063Nonadenocarcinoma6 (8.1)3 (4.9)3 (23.1)Stage, n (%)	Histologic subtypes, n (%)				
Nonadenocarcinoma 6 (8.1) 3 (4.9) 3 (23.1) Stage, n (%)	Adenocarcinoma	68 (91.9)	58 (95.1)	10 (76.9)	0.063
Stage, n (%) 53 (85.1) 53 (86.9) 10 (76.9) 0.53 III 4 (5.4) 3 (4.9) 1 (7.7) Recurrent 7 (9.5) 5 (8.2) 2 (15.4) PD-L1 expression, n (%) 18 (24.3) 17 (27.9) 1 (7.7) 0.28 1%.49% 18 (24.3) 15 (24.6) 3 (23.1) - <1%.49%	Nonadenocarcinoma	6 (8.1)	3 (4.9)	3 (23.1)	
IV63 (85.1)53 (86.9)10 (76.9)0.53III4 (5.4)3 (4.9)1 (7.7)Recurrent7 (9.5)5 (8.2)2 (15.4)PD-L1 expression, n (%) $>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>$	Stage, n (%)				
III4 (5.4)3 (4.9)1 (7.7)Recurrent7 (9.5)5 (8.2)2 (15.4)PD-L1 expression, n (%) \geq 50%18 (24.3)17 (27.9)1 (7.7)0.28 \geq 50%18 (24.3)15 (24.6)3 (23.1)(4.1)(4.1)(4.1)<1% 49%	IV	63 (85.1)	53 (86.9)	10 (76.9)	0.53
Recurrent/ (9.5)5 (8.2)2 (15.4)PD-L1 expression, n (%) $\geq 50\%$ 18 (24.3)17 (27.9)1 (7.7)0.281% 49%18 (24.3)15 (24.6)3 (23.1)<1%		4 (5.4)	3 (4.9)	1 (7.7)	
PD-L1 expression, n (%) 18 (24.3) 17 (27.9) 1 (7.7) 0.28 1%-49% 18 (24.3) 15 (24.6) 3 (23.1) <1%	Recurrent	7 (9.5)	5 (8.2)	2 (15.4)	
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	PD-L1 expression, n (%)	10 (24.2)	17 (07.0)		0.00
1%-49% 18 (24.3) 15 (24.6) 3 (23.1) <1%	≥50%	18 (24.3)	17 (27.9)	1 (7.7)	0.28
< 1%	1%- 49%	18 (24.3)	15 (24.6)	3 (23.1)	
UNRNOWN 9 (12.2) 6 (9.8) 3 (23.1) EGFR or ALK mutation status, n (%) 7 (9.5) 7 (11.5) 0 (0) 0.34 Negative or unknown 67 (90.5) 54 (88.5) 13 (100) 0.34 Chemotherapy regimen, n (%) 9 13 (59.0) 6 (46.1) 0.72 Platinum + pemetrexed + pembrolizumab 42 (56.7) 36 (59.0) 6 (46.1) 0.72 Carboplatin + pemetrexed + atezolizumab 6 (8.1) 5 (8.1) 1 (7.7) Platinum + pemetrexed + nivolumab + ipilimumab 6 (8.1) 4 (6.6) 1 (7.7) Platinum + pemetrexed + atezolizumab 5 (6.8) 4 (6.6) 1 (7.7) Carboplatin + nab-paclitaxel + atezolizumab 5 (6.8) 4 (6.6) 1 (7.7) carboplatin + paclitaxel + bevacizumab 15 (20.3) 12 (19.7) 3 (23.1) + atezolizumab 5 (6.8) 4 (30.4) 0 (0.0) Response assessment U U 1 (1.4) 1 (1.6) 0 (0.0) PR 30 (40.5) 24 (39.4) 6 (46.2) 50 50 3 (4.1) 3 (4.9) 0 (0.0) NA 6 (8.1) 6 (8.1)	<1%	29 (39.2)	23 (37.7)	6 (46.1)	
Positive 7 (9.5) 7 (11.5) 0 (0) 0.34 Negative or unknown 67 (90.5) 54 (88.5) 13 (100) Chemotherapy regimen, n (%)		9 (12.2)	6 (9.8)	3 (23.1)	
Positive 7 (9.3) 7 (11.5) 0 (0) 0.34 Negative or unknown 67 (90.5) 54 (88.5) 13 (100) Chemotherapy regimen, n (%) Platinum + pemetrexed + pembrolizumab 42 (56.7) 36 (59.0) 6 (46.1) 0.72 Carboplatin + pemetrexed + atezolizumab 6 (8.1) 5 (8.1) 1 (7.7) Platinum + pemetrexed + nivolumab + ipilimumab 6 (8.1) 4 (6.6) 2 (15.4) Carboplatin + nab-paclitaxel + atezolizumab 5 (6.8) 4 (6.6) 1 (7.7) Carboplatin + paclitaxel + bevacizumab 15 (20.3) 12 (19.7) 3 (23.1) + atezolizumab 50 (40.5) 24 (39.4) 6 (46.2) Response assessment CR 1 (1.4) 1 (1.6) 0 (0.0) PR 30 (40.5) 24 (39.4) 6 (46.2) SD 34 (45.9) 27 (44.3) 7 (53.8) PD 3 (4.1) 3 (4.9) 0 (0.0) NA 6 (8.1) 6 (9.8) 0 (0.0)	EGFR OF ALK MUTATION STATUS, N (%)	7 (0 5)	7 (11 5)	0 (0)	0.24
Negative of unknown 67 (90.5) 54 (86.5) 13 (100) Chemotherapy regimen, n (%) 0.72 0.72 0.72 0.72 0.72 0.72 0.72	Positive or unknown	7 (9.5) (7 (00 E)	7 (11.3) E4 (99 E)	0 (0)	0.34
Platinum + pemetrexed + pembrolizumab 42 (56.7) 36 (59.0) 6 (46.1) 0.72 Carboplatin + pemetrexed + atezolizumab 6 (8.1) 5 (8.1) 1 (7.7) Platinum + pemetrexed + nivolumab + ipilimumab 6 (8.1) 4 (6.6) 2 (15.4) Carboplatin + nab-paclitaxel + atezolizumab 5 (6.8) 4 (6.6) 1 (7.7) Carboplatin + paclitaxel + bevacizumab 15 (20.3) 12 (19.7) 3 (23.1) + atezolizumab 5 (6.8) 4 (3.6) 0 (0.0) PR 30 (40.5) 24 (39.4) 6 (46.2) SD 34 (45.9) 27 (44.3) 7 (53.8) PD 3 (4.1) 3 (4.9) 0 (0.0) NA 6 (8.1) 6 (9.8) 0 (0.0)	Chemotherapy regimen n (%)	67 (90.5)	54 (00.5)	13 (100)	
Carboplatin + pemetrexed + atezolizumab 6 (8.1) 5 (8.1) 1 (7.7) Platinum + pemetrexed + nivolumab + ipilimumab 6 (8.1) 4 (6.6) 2 (15.4) Carboplatin + nab-paclitaxel + atezolizumab 5 (6.8) 4 (6.6) 1 (7.7) Carboplatin + pemetrexed + bevacizumab 5 (6.8) 4 (6.6) 1 (7.7) Carboplatin + paclitaxel + bevacizumab 15 (20.3) 12 (19.7) 3 (23.1) + atezolizumab 5 (6.8) 4 (6.6) 0 (0.0) PR 30 (40.5) 24 (39.4) 6 (46.2) SD 34 (45.9) 27 (44.3) 7 (53.8) PD 3 (4.1) 3 (4.9) 0 (0.0) NA 6 (8.1) 6 (9.8) 0 (0.0)	Platinum pemetreved pembrolizumab	12 (56 7)	36 (59 0)	6 (16 1)	0 72
Carboptatin + penterexed + ace2012unab 6 (6.1) 5 (6.1) 1 (7.7) Platinum + pemetrexed + nivolumab + ipilimumab 6 (8.1) 4 (6.6) 2 (15.4) Carboplatin + nab-paclitaxel + atezolizumab 5 (6.8) 4 (6.6) 1 (7.7) Carboplatin + paclitaxel + atezolizumab 5 (6.8) 4 (6.6) 1 (7.7) Carboplatin + paclitaxel + bevacizumab 15 (20.3) 12 (19.7) 3 (23.1) + atezolizumab 1 (1.4) 1 (1.6) 0 (0.0) PR 30 (40.5) 24 (39.4) 6 (46.2) SD 34 (45.9) 27 (44.3) 7 (53.8) PD 3 (4.1) 3 (4.9) 0 (0.0) NA 6 (8.1) 6 (9.8) 0 (0.0)	Carbonlatin + pemetrexed + pembrolizumab	42(30.7)	5 (8 1)	1(77)	0.72
Carboplatin + nab-paclitaxel + atezolizumab 5 (6.8) 4 (6.6) 1 (7.7) Carboplatin + paclitaxel + bevacizumab 15 (20.3) 12 (19.7) 3 (23.1) + atezolizumab 1 (1.4) 1 (1.6) 0 (0.0) PR 30 (40.5) 24 (39.4) 6 (46.2) SD 34 (45.9) 27 (44.3) 7 (53.8) PD 3 (4.1) 3 (4.9) 0 (0.0) NA 6 (8.1) 6 (9.8) 0 (0.0)	Platinum + pemetrexed + nivolumab + initimumab	6 (8.1) 6 (8.1)	J (6.1)	(7.7)	
Carboplatin + nab pacitality 15 (0.0) 4 (0.0) 1 (1.7) Carboplatin + paclitaxel + bevacizumab 15 (20.3) 12 (19.7) 3 (23.1) Response assessment I (1.4) 1 (1.6) 0 (0.0) PR 30 (40.5) 24 (39.4) 6 (46.2) SD 34 (45.9) 27 (44.3) 7 (53.8) PD 3 (4.1) 3 (4.9) 0 (0.0) NA 6 (8.1) 6 (9.8) 0 (0.0)	Carbonlatin \pm nab-naclitaxel \pm atezolizumab	5 (6.8)	4 (6.6)	2 (13.4) 1 (7 7)	
Hatezolizumab 15 (20.5) 12 (17.7) 5 (20.7) + atezolizumab 11 (1.4) 1 (1.6) 0 (0.0) PR 30 (40.5) 24 (39.4) 6 (46.2) SD 34 (45.9) 27 (44.3) 7 (53.8) PD 3 (4.1) 3 (4.9) 0 (0.0) NA 6 (8.1) 6 (9.8) 0 (0.0)	Carboplatin $+$ nac pacitaxet $+$ acceptized	15 (20 3)	4 (0.0) 12 (19 7)	3 (23 1)	
Response assessment 1 (1.4) 1 (1.6) 0 (0.0) PR 30 (40.5) 24 (39.4) 6 (46.2) SD 34 (45.9) 27 (44.3) 7 (53.8) PD 3 (4.1) 3 (4.9) 0 (0.0) NA 6 (8.1) 6 (9.8) 0 (0.0)	+ atezolizumab	15 (20.5)	12 (17.7)	5 (25.1)	
CR1 (1.4)1 (1.6)0 (0.0)PR30 (40.5)24 (39.4)6 (46.2)SD34 (45.9)27 (44.3)7 (53.8)PD3 (4.1)3 (4.9)0 (0.0)NA6 (8.1)6 (9.8)0 (0.0)	Response assessment				
PR 30 (40.5) 24 (39.4) 6 (46.2) SD 34 (45.9) 27 (44.3) 7 (53.8) PD 3 (4.1) 3 (4.9) 0 (0.0) NA 6 (8.1) 6 (9.8) 0 (0.0)	CR	1 (1.4)	1 (1.6)	0 (0.0)	
SD 34 (45.9) 27 (44.3) 7 (53.8) PD 3 (4.1) 3 (4.9) 0 (0.0) NA 6 (8.1) 6 (9.8) 0 (0.0)	PR	30 (40.5)	24 (39.4)	6 (46.2)	
PD 3 (4.1) 3 (4.9) 0 (0.0) NA 6 (8.1) 6 (9.8) 0 (0.0)	SD	34 (45.9)	27 (44.3)	7 (53.8)	
NA 6 (9.8) 0 (0.0)	PD	3 (4.1)	3 (4.9)	0 (0.0)	
	NA	6 (8.1)	6 (9.8)	0 (0.0)	

CR, complete response; ECOG PS, Eastern Cooperative Oncology Group performance status; NA, not available; PD, progressive disease; PD-L1, programmed death-ligand 1; PR, partial response; SD, stable disease.

carcinoma. On the basis of the eight edition of the TNM classification for lung cancer, 63 (85.1%), four (5.4%), and seven patients (9.5%) had stage IV, stage III, and recurrent cancer, respectively. The PD-L1 expression status was known in 65 patients (87.8%), and 36 (48.6%) of these patients had a PD-L1 TPS of \geq 1%. Seven patients (9.5%) of 74 were positive for EGFR or ALK mutation, and 63 patients (89.2%) were negative for EGFR and ALK mutation, but the result was unknown for one patient (1.3%). Regarding chemotherapy, 54 (73.0%), 20 (27.0%), and 15 patients (20.3%) received regimens

containing pemetrexed, paclitaxel or nab-paclitaxel, and bevacizumab, respectively. Regarding ICIs, 42 (56.8%), 26 (35.1%), and six patients (8.1%) received regimens containing pembrolizumab, atezolizumab, and nivolumab plus ipilimumab, respectively.

Association of the Extent of TTF-1 Expression With Chemoimmunotherapy Efficacy

The patients were categorized as those with diffusely and focally TTF-1-positive tumors (n = 61 [82.4%] and n = 13 [17.6%], respectively). The median PFS was significantly better in patients with diffusely TTF-1-





Figure 2. Estimated Kaplan-Meier survival curves for (*A*) PFS and (*B*) overall survival comparing patients with diffusely TTF-1-positive tumors (n = 61) and those with focally TTF-1-positive tumors (n = 13). CI, confidence interval; NA, not available; PFS, progression-free survival.

positive tumors than in those with focally TTF-1-positive tumors (14.2 [95% CI: 10.8–22.9] mo versus 9.2 [95% CI: 3.6–10.5] mo; p = 0.01; Fig. 2A). Similarly, the median OS was significantly better in patients with diffusely TTF-1-positive tumors than in those with focally TTF-1-positive tumors (30.2 [95% CI: 28.9–not attained (NA)] mo versus 17.3 [95% CI: 6.9–NA] mo; p =0.01; Fig. 2*B*).

The univariate analysis revealed that PFS was significantly associated with the extent of TTF-1–positive expression (diffuse versus focal) (HR = 0.39, 95% CI:

0.19–0.82, p = 0.014; Table 2). Similarly, the multivariate analysis revealed a significant association between PFS and the extent of TTF-1–positive expression (diffuse versus focal) (HR = 0.42, 95% CI: 0.18–0.99, p = 0.047; Table 2). The univariate analysis revealed that OS was significantly associated with the extent of TTF-1–positive expression (diffuse versus focal) (HR = 0.29, 95% CI: 0.11–0.79, p = 0.016; Table 3). The multivariate analysis also revealed a significant association between OS and the extent of TTF-1–positive expression (diffuse versus focal) (HR = 0.27, 95% CI: 0.087–0.86, p = 0.026; Table 3).

Table 2. Univariate and Multivariate Analysis of Progression-Free Survival								
	Univariate Analysis			Multivariable Analysis				
Factor	HR	95% CI	р	HR	95% CI	Р		
TTF-1 expression (diffuse vs. focal)	0.39	0.19-0.82	0.014	0.42	0.18-0.99	0.047		
Age (<75 vs. ≥75 y)	0.94	0.50-1.78	0.86	1.13	0.53-2.44	0.75		
Smoking status (smoking index, <20 vs. ≥ 20)	0.93	0.52-1.67	0.81	1.05	0.49-2.23	0.90		
ECOG PS score (<2 vs. \geq 2)	0.66	0.31-1.40	0.28	0.47	0.16-1.41	0.18		
Stage (IV vs. III or relapse)	0.75	0.36-1.58	0.45	1.13	0.43-2.94	0.81		
PD-L1 TPS (\geq 50% vs. other)	0.54	0.25-1.20	0.13	0.59	0.21-1.68	0.32		
EGFR or ALK mutation status (positive vs. negative or unknown)	0.67	0.21-2.15	0.50	1.02	0.29-3.57	0.98		

CI, confidence interval; ECOG PS, Eastern Cooperative Oncology Group performance status; HR, hazard ratio; PD-L1, programmed death-ligand 1; TPS, tumor proportion score.

Table 3. Univariate and Multivariate Analysis of Overall Survival								
	Univaria	ate Analysis		Multivariable Analysis				
Factor	HR	95% CI	р	HR	95% CI	р		
TTF-1 expression score (diffuse vs. focal)	0.29	0.11-0.79	0.016	0.27	0.087-0.86	0.026		
Age (<75 vs. ≥75 y)	0.67	0.26-1.74	0.41	0.46	0.13-1.63	0.23		
Smoking status (smoking index, <20 vs. ≥ 20)	0.82	0.37-1.84	0.64	1.10	0.37-3.26	0.87		
ECOG PS score (<2 vs. \geq 2)	0.94	0.33-2.72	0.92	0.73	0.15-3.54	0.70		
Stage (IV vs. III or relapse)	0.86	0.30-2.46	0.78	0.85	0.20-3.56	0.82		
PD-L1 TPS (\geq 50% vs. other)	0.63	0.19-2.07	0.44	0.83	0.17-4.14	0.82		
<i>EGFR</i> or <i>ALK</i> mutation status (positive vs. negative or unknown)	0.46	0.06-3.40	0.45	0.61	0.073-5.09	0.65		

CI, confidence interval; ECOG PS, Eastern Cooperative Oncology Group performance status; HR, hazard ratio; PD-L1, programmed death-ligand 1; TPS, tumor proportion score.

Finally, the median ORR was not significantly different between the patients with diffusely TTF-1-positive tumors and those with focally TTF-1-positive tumors (41.0% [95% CI: 28.6%-54.3%] versus 46.2% [95% CI: 19.2%-74.9%], p = 0.89; Supplementary Fig. 1).

Association of the TTF-1 Expression Score With the Efficacy of Pemetrexed-Containing Regimens

In patients with diffusely TTF-1-positive tumors (n = 61), 45 patients (73.7%) were treated with chemoimmunotherapy including pemetrexed and 16 patients (26.3%) were treated with chemoimmunotherapy including paclitaxel or nab-paclitaxel, whereas in patients with focally TTF-1-positive tumors (n = 13), nine patients (69.2%) were treated with chemoimmunotherapy including pemetrexed and four patients (30.8%) were treated with chemoimmunotherapy including paclitaxel or nab-paclitaxel.

Among the patients with diffusely TTF-1-positive tumors, the PFS did not significantly differ between those treated with chemoimmunotherapy including pemetrexed and those treated with chemo-immunotherapy including paclitaxel or nab-paclitaxel (median, 16.2 versus 12.1 mo, p = 0.22; Fig. 3*A*).

Arm	No. of Events/ Total No. of Patients (%)	Median (95% C Months	PFS CI),	Arm	No. of Events/ Total No. of Patients (%)	Median (95% C Months	PFS I),
PEM, TTF-1 diffuse	24/45 (53.3)	16.2	(10.5-31.5)	PEM, TTF-1 diffuse	10/45 (22.2)	NA	(30.1-NA)
Non-PEM, TTF-1 diffuse	7/16 (43.8)	12.1	(8.1–NA)	Non-PEM, TTF-1 diffuse	6/16 (37.5)	23.2	(12.1–NA)
PEM, TTF-1 focal	6/9 (66.7)	10.5	(2.8–NA)	PEM, TTF-1 focal	5/9 (55.6)	18.2	(6.9-NA)
Non-PEM, TTF-1 focal	4/4 (100)	7.3	(3.6–NA)	Non-PEM, TTF-1 focal	1/4 (25.0)	NA	(6.8-NA)



Figure 3. Estimated Kaplan-Meier survival curves for (*A*) PFS and (*B*) overall survival comparing patients with diffusely TTF-1positive tumors receiving chemoimmunotherapy containing pemetrexed (PEM) (n = 45), those with diffusely TTF-1-positive tumors receiving chemoimmunotherapy including paclitaxel or nab-paclitaxel (non-PEM) (n = 16), those with focally TTF-1positive tumors receiving PEM (n = 9), and those with focally TTF-1-positive tumors receiving non-PEM (n = 4). CI, confidence interval; NA, not available; PFS, progression-free survival.

Nevertheless, within the same group of patients with diffusely TTF-1-positive tumors, the OS was significantly longer in patients treated with chemoimmunotherapy including pemetrexed than in those treated with chemoimmunotherapy including paclitaxel or nab-paclitaxel (median, NA versus 23.2 mo, p < 0.01; Fig. 3*B*). The ORR was 46.7% (95% CI: 31.7%-62.1%) in patients with diffusely TTF-1-positive tumors treated with chemoimmunotherapy including pemetrexed and 25.0% (95% CI: 7.3%-52.4%) in those with diffusely TTF-1-positive tumors treated with chemoimmunotherapy including pemetrexed and 25.0% (95% CI: 7.3%-52.4%) in those with diffusely TTF-1-positive tumors treated with chemoimmunotherapy including paclitaxel or nab-paclitaxel; the difference in ORR was not statistically significant (p = 0.15; Supplementary Fig. 2).

Among the patients with focally TTF-1-positive tumors, the PFS and the OS did not significantly differ between those treated with chemoimmunotherapy including pemetrexed and those treated with chemoimmunotherapy including paclitaxel or nab-paclitaxel (PFS: median = 10.5 versus 7.3 mo, p = 0.18; Fig. 3*A*; OS: median = 18.2 mo versus NA, p = 0.68; Fig. 3*B*). Finally, the ORR was 33.3% (95% CI: 7.5%-70.1%) in patients with focally TTF-1-positive tumors treated with chemoimmunotherapy including pemetrexed and 75.0% (95% CI: 19.4%-99.4%) in those with focally TTF-1positive tumors treated with chemoimmunotherapy including paclitaxel or nab-paclitaxel, with no statistically significant difference found between the two groups (p = 0.27; Supplementary Fig. 2).

Discussion

In this retrospective study of 74 patients with nonsquamous NSCLC, the multivariate analysis revealed that the PFS and OS were significantly longer in patients with diffusely TTF-1-positive tumors, defined as tumors with \geq 50% TTF-1-positive cells, than in those with focally TTF-1-positive tumors, defined as tumors with 10% to 49% TTF-1-positive cells, receiving chemoimmunotherapy. Moreover, the OS was significantly longer in patients with diffusely TTF-1-positive tumors receiving chemoimmunotherapy including pemetrexed than in those receiving chemoimmunotherapy including paclitaxel or nab-paclitaxel. To the best of our knowledge, this is the first study to identify the extent of TTF-1 expression as a predictive factor in patients with advanced nonsquamous NSCLC treated with chemoimmunotherapy. In previous studies, the PFS and OS were significantly longer in patients with TTF-1-positive tumors than in those with TTF-1-negative tumors among those receiving chemoimmunotherapy,^{13,14} owing to different mechanisms of carcinogenesis. Lung adenocarcinomas can be divided into terminal respiratory unit (TRU) and non-TRU carcinoma types. TRU-type

carcinomas are well differentiated and exhibit TTF-1 positivity; these tumors arise from type II pneumocytes and Clara cells. In contrast, non-TRU-type carcinomas are negative for TTF-1 and sometimes coexist with squamous cell carcinomas arising from centrally located dysplastic mucous columnar cells.¹⁷ Thus, TTF-1–negative tumors may behave like squamous cell carcinoma and are associated with worse prognosis. In addition, survival response to chemoimmunotherapy including pemetrexed was significantly better in patients with TTF-1-positive tumors than those with TTF-1-negative tumors.^{13,18–24} It has been reported that KEAP1 mutations, interleukin 35, and A2A adenosine receptor, which are associated with the efficacy of immunotherapy, were more expressive in TTF-1-positive tumors than TTF-1negative tumors.²⁵⁻²⁸ In light of these previous studies, although these factors were not assessed in this study, the present study findings indicate that the behavior of tumors with focal TTF-1 positivity might be more similar to the behavior of TTF-1-negative tumors than that of tumors with diffuse TTF-1 positivity, and chemoimmunotherapy was less effective in patients with focally TTF-1-positive tumors. Moreover, the administration of pemetrexed can augment the release of more damageassociated molecular patterns from tumor cells with the subsequent induction of immunogenic cell death compared with other cytotoxic agents.^{29,30} This mechanism might explain the improved OS achieved with chemoimmunotherapy combining pemetrexed with ICIs in patients with NSCLC. Previous reports have suggested that pemetrexed is less effective in patients with smoking history and TTF-1 negativity.²⁰⁻²³ Thus, considering the possibility of similarities between TTF-1-negative and focally TTF-1-positive tumors, which have been seemed to be less effective toward pemetrexed, the results of our study indicated that survival response to chemoimmunotherapy including pemetrexed was significantly better in patients with diffusely TTF-1-positive tumors.

The extent of TTF-1 expression might be considered as a predictive factor for chemoimmunotherapy efficacy. Previous studies reported that the PD-L1 TPS was a predictive factor for chemoimmunotherapy efficacy in patients with stage IV NSCLC. Specifically, the PFS and OS were better in patients with high PD-L1 TPS (\geq 50%) than in those with low (1%-49%) or negative (<1%)PD-L1 TPS.^{3,5,7,31} Although current efforts are intensely exploring potential predictive factors for chemoimmunotherapy, no definitive marker other than the PD-L1 TPS has been validated as predictors of chemoimmunotherapy response in advanced NSCLC without driver mutations. Several studies exploring TTF-1 expression status as a treatment response marker reported that the PFS and OS were significantly better in patients with TTF-1-positive tumors than in those with

TTF-1–negative tumors.^{13,14,18–20,32–34} Low thymidylate synthase, which is the main target of pemetrexed, was also associated with significantly better clinical response in patients with advanced nonsquamous NSCLC receiving pemetrexed-based chemotherapy.^{18,35} Nevertheless, some patients with TTF-1–positive tumors exhibited minimal response to chemoimmunotherapy. In the present study, the PFS and OS were significantly longer in patients with diffusely TTF-1–positive tumors than in those with focally TTF-1–positive tumors, indicating that the extent of TTF-1 expression should be considered as a potential predictive factor for chemo-immunotherapy efficacy in advanced nonsquamous NSCLC.

In the present study, TTF-1 immunostaining was evaluated with the SP141 clone. Immunohistochemical staining for TTF-1 is often used to distinguish primary lung adenocarcinoma from squamous cell carcinoma and metastatic adenocarcinoma.^{9–12} Among the commercially available TTF-1 clones for immunohistochemical staining, such as mouse (e.g., 8G7G3/1, SPT24, BGX-397A, SMP150, and 5S143) and rabbit (e.g., SP141, EP15844, C12-I, and G21-G) monoclonal antibodies,36 the 8G7G3/1, SPT24, and the newly introduced SP141 clones are routinely used in clinical practice. Although 8G7G3/1 is the most frequently used clone in studies investigating the relationship lung between carcinoma and TTF-1 expression, 13, 14, 18, 20, 33 the SP141 clone was used to assess TTF-1 expression because of new technology in the present study. The SP141 clone is more sensitive but less specific than the 8G7G3/1 and SPT24 clones.^{9,36} Thus, it remains possible that the focally TTF-1-positive tumors on the basis of immunohistochemical staining with the SP141 clone might be negative for TTF-1 on the basis of immunohistochemical staining with the 8G7G3/1 clone, thereby explaining the worse prognosis observed in patients with focally TTF-1-positive tumors than in those with diffusely TTF-1-positive tumors. Future studies are warranted to delineate the relationship between lung carcinoma and TTF-1 expression evaluated using the SP141 clone.

In this study, 66 patients (89.2%) had negative results for *EGFR* or *ALK* mutation, because patients with *EGFR* or *ALK* mutation positivity were administered TKIs as first-line therapy. All patients with *EGFR* or *ALK* positivity were included in diffuse TTF-1–positive group. Generally, patients with *EGFR* positivity are reported to have a good prognosis.³⁷ Nevertheless, the *EGFR*-positive patients in this study had little effect on EGFR TKI, such as EGFR exon20.³⁸ Therefore, we concluded that *EGFR* had only positive or little effect on the results of this study. The present study has a number of limitations that should be acknowledged. First, one experienced pathologist in a single institution evaluated the extent of TTF-1 expression. Second, this was a retrospective and nonrandomized study. Thus, selection bias could not be ruled out. Third, the sample size was small and validation studies were not performed. Finally, the follow-up duration was not sufficient to adequately evaluate long-term survival outcomes. Nevertheless, the multivariate analyses were performed to minimize the confounding bias. Further prospective trials are necessary to validate the present study findings.

In patients with advanced nonsquamous NSCLC, the PFS and OS were significantly better in patients with diffusely TTF-1-positive tumors, defined as TTF-1 expression in \geq 50% of the tumor cells, than in those with focally TTF-1-positive tumors, defined as TTF-1 expression in 10% to 49% of the tumor cells, indicating that the extent of TTF-1 expression might be a predictive factor for chemoimmunotherapy efficacy in advanced nonsquamous NSCLC.

CRediT Authorship Contribution Statement

Yuto Terashima: Conceptualization, Data curation, Formal analysis, Investigation, Validation, Visualization, Writing—original draft, Writing—review and editing.

Masaru Matsumoto: Conceptualization, Data curation, Formal analysis, Supervision, Writing—review and editing.

Hiroki lida: Conceptualization, Investigation.

Sae Takashima: Conceptualization, Data curation, Formal analysis, Investigation.

Aya Fukuizumi: Conceptualization, Supervision. Susumu Takeuchi: Conceptualization, Supervision. Akihiko Miyanaga: Conceptualization, Supervision. Yasuhiro Terasaki: Conceptualization, Investigation. Kazuo Kasahara: Conceptualization, Supervision.

Masahiro Seike: Conceptualization, Supervision, Writing—review and editing.

Ethics Approval and Consent for Publication

The study protocol was approved by the Institutional Review Board of the Graduate School of Medicine at Nippon Medical School (approval no. B-2023-666). The study was conducted in accordance with the tenets of the Declaration of Helsinki.

Data Availability

The data sets generated and analyzed during the study are available from the corresponding author on reasonable request.

Acknowledgments

The authors thank the patients, their families, and all the investigators who participated in this study. The authors also thank Enago (https://www.enago.jp) for editing the draft of this manuscript.

Supplementary Data

Note: To access the supplementary material accompanying this article, visit the online version of the *JTO Clinical and Research Reports* at www.jtocrr.org and at https://doi.org/10.1016/j.jtocrr.2023.100578.

References

- 1. Bray F, Ferlay J, Laversanne M, et al. Cancer incidence in five continents: inclusion criteria, highlights from Volume X and the global status of cancer registration. *Int J Cancer.* 2015;137:2060-2071.
- Ferlay J, Soerjomataram I, Dikshit R, et al. Cancer incidence and mortality worldwide: sources, methods and major patterns in GLOBOCAN 2012. *Int J Cancer*. 2015;136:E359-E386.
- 3. Gandhi L, Rodríguez-Abreu D, Gadgeel S, et al. KEY-NOTE-189 investigators. Pembrolizumab plus chemotherapy in metastatic non-small-cell lung cancer. N Engl J Med. 2018;378:2078-2092.
- 4. West H, McCleod M, Hussein M, et al. Atezolizumab in combination with carboplatin plus nab-paclitaxel chemotherapy compared with chemotherapy alone as first-line treatment for metastatic non-squamous non-small-cell lung cancer (IMpower130): a multicentre, randomised, open-label, phase 3 trial. *Lancet Oncol.* 2019;20:924-937.
- 5. Socinski MA, Jotte RM, Cappuzzo F, et al. Atezolizumab for first-line treatment of metastatic nonsquamous NSCLC. *N Engl J Med.* 2018;378:2288-2301.
- 6. Paz-Ares L, Ciuleanu TE, Cobo M, et al. First-line nivolumab plus ipilimumab combined with two cycles of chemotherapy in patients with non-small-cell lung cancer (CheckMate 9LA): an international, randomised, openlabel, phase 3 trial. *Lancet Oncol.* 2021;22:198-211.
- 7. Nishio M, Barlesi F, West H, et al. Atezolizumab plus chemotherapy for first-line treatment of nonsquamous NSCLC: results from the randomized phase 3 IMpower132 trial. *J Thorac Oncol*. 2021;16:653-664.
- 8. Schilsky JB, Ni A, Ahn L, et al. Prognostic impact of TTF-1 expression in patients with stage IV lung adenocarcinomas. *Lung Cancer*. 2017;108:205-211.
- **9.** Vidarsdottir H, Tran L, Nodin B, et al. Comparison of three different TTF-1 clones in resected primary lung cancer and epithelial pulmonary metastases. *Am J Clin Pathol.* 2018;150:533-544.
- Bae JM, Kim JH, Park JH, Park HE, Cho NY, Kang GH. Clinicopathological and molecular implications of aberrant thyroid transcription factor-1 expression in colorectal carcinomas: an immunohistochemical analysis of 1319 cases using three different antibody clones. *Histopathology*. 2018;72:423-432.
- 11. Matoso A, Singh K, Jacob R, et al. Comparison of thyroid transcription factor-1 expression by 2 monoclonal

antibodies in pulmonary and nonpulmonary primary tumors. *Appl Immunohistochem Mol Morphol*. 2010;18:142-149.

- 12. Ye J, Findeis-Hosey JJ, Yang Q, et al. Combination of napsin A and TTF-1 immunohistochemistry helps in differentiating primary lung adenocarcinoma from metastatic carcinoma in the lung. *Appl Immunohistochem Mol Morphol*. 2011;19:313-317.
- 13. Ibusuki R, Yoneshima Y, Hashisako M, et al. Association of thyroid transcription factor-1 (TTF-1) expression with efficacy of PD-1/PD-L1 inhibitors plus pemetrexed and platinum chemotherapy in advanced non-squamous non-small cell lung cancer. *Transl Lung Cancer Res.* 2021;11:2208.
- 14. Katayama Y, Yamada T, Morimoto K, et al. Thyroid transcription factor 1 expression related to clinical outcomes of combined chemoimmunotherapy in patients with advanced lung adenocarcinoma: a prospective observational study1. *JTO Clin Res Rep.* 2023;4:100494.
- **15.** Eisenhauer EA, Therasse P, Bogaerts J, et al. New response evaluation criteria in solid tumours: revised RECIST guideline (version 1.1). *Eur J Cancer.* 2009;45:228-247.
- 16. Kanda Y. Investigation of the freely available easy-to-use software 'EZR' for medical statistics. *Bone Marrow Transplant*. 2013;48:452-458.
- 17. Park WY, Kim MH, Shin DH, et al. Ciliated adenocarcinomas of the lung: a tumor of non-terminal respiratory unit origin. *Mod Pathol*. 2012;25:1265-1274.
- Sun JM, Han J, Ahn JS, Park K, Ahn MJ. Significance of thymidylate synthase and thyroid transcription factor 1 expression in patients with nonsquamous non-small cell lung cancer treated with pemetrexed-based chemotherapy. J Thorac Oncol. 2011;6:1392-1399.
- 19. Okauchi S, Miyazaki K, Shiozawa T, Satoh H, Hizawa N. Relationship between TTF-1 expression and PFS of pemetrexed-containing chemotherapy in non-squamous-NSCLC patients with and without driver genes. *Cancer Diagn Progn.* 2022;3:53-60.
- 20. Nakao A, Inoue H, Ikeuchi N, et al. Impact of results of TTF-1 immunostaining on efficacy of platinum-doublet chemotherapy in Japanese patients with nonsquamous non-small-cell lung cancer. *J Clin Med.* 2023;12:137.
- 21. Yan LX, Liu YH, Li Z, et al. Prognostic value of delta-like protein 3 combined with thyroid transcription factor-1 in small-cell lung cancer. *Oncol Lett*. 2019;18:2254-2261.
- 22. Huang TW, Lin KF, Lee CH, Chang H, Lee SC, Shieh YS. The role of thyroid transcription factor-1 and tumor differentiation in resected lung adenocarcinoma. *Sci Rep.* 2017;7:14222.
- 23. Tane S, Nishio W, Ogawa H, et al. Clinical significance of the "not otherwise specified" subtype in candidates for resectable non-small cell lung cancer. *Oncol Lett*. 2014;8:1017-1024.
- 24. Kawase A, Yoshida J, Ishii G, et al. Differences between squamous cell carcinoma and adenocarcinoma of the lung: are adenocarcinoma and squamous cell carcinoma prognostically equal? *Jpn J Clin Oncol*. 2012;42:189-195.
- 25. Cardnell RJ, Behrens C, Diao L, et al. An integrated molecular analysis of lung adenocarciomas identifies potential therapeutic targets amongTTF1-negative

tumors, including DNA repair proteins and Nrf2. *Clin Cancer Res.* 2015;21:3480-3491.

- 26. Cheng W, Xu B, Zhang H, Fang S. Lung adenocarcinoma patients with KEAP1 mutation harboring low immune cell infiltration and lowactivity of immune environment. *Thorac Cancer.* 2021;12:2458-2467.
- 27. Heim L, Kachler K, Siegmund R, et al. Increased expression of the immunosuppressive interleukin-35 in patients withnon-small cell lung cancer. *Br J Cancer*. 2019;120:903-912.
- Inoue Y, Yoshimura K, Kurabe N, et al. Prognostic impact of CD73 and A2A adenosine receptor expression in nonsmall-cell lung cancer. *Oncotarget*. 2017;8:8738-8751.
- 29. Inoue H, Tsutsumi H, Tanaka K, et al. Increased plasma levels of damage-associated molecular patterns during systemic anticancer therapy in patients with advanced lung cancer. *Transl Lung Cancer Res.* 2021;10:2475-2486.
- **30.** Furukawa R, Inoue H, Yoneshima Y, et al. Cytotoxic chemotherapeutic agents and the EGFR-TKI osimertinib induce calreticulin exposure in non-small cell lung cancer. *Lung Cancer*. 2021;155:144-150.
- **31.** Pabst L, Lopes S, Bertrand B, et al. Prognostic and predictive biomarkers in the era of immunotherapy for lung cancer. *Int J Mol Sci.* 2023;24:7577.
- **32.** Nakahama K, Kaneda H, Osawa M, et al. Association of thyroid transcription factor-1 with the efficacy of immune-checkpoint inhibitors in patients with advanced

lung adenocarcinoma. *Thorac Cancer*. 2022;13:2309-2317.

- **33.** Frost N, Zhamurashvili T, von Laffert M, et al. Pemetrexed-based chemotherapy is inferior to pemetrexedfree regimens in thyroid transcription factor 1 (TTF-1)negative, EGFR/ALK-negative lung adenocarcinoma: a propensity score matched pairs analysis. *Clin Lung Cancer.* 2020;21:e607-e621.
- 34. Li X, Yin L, Zhao Y, et al. The prognostic effect of TTF-1 expression in the Chinese population of patients with advanced lung adenocarcinomas. *Transl Lung Cancer Res.* 2020;9:82-89.
- **35.** Takezawa K, Okamoto I, Okamoto W, et al. Thymidylate synthase as a determinant of pemetrexed sensitivity in non-small cell lung cancer. *Br J Cancer*. 2011;104:1594-1601.
- **36.** Yatabe Y, Dacic S, Borczuk AC, et al. Best practices recommendations for diagnostic immunohistochemistry in lung cancer. *J Thorac Oncol*. 2019;14:377-407.
- Ramalingam SS, Vansteenkiste J, Planchard D, et al. Overall survival with osimertinib in untreated, *EGFR*mutated advanced NSCLC. *N Engl J Med.* 2020;382:41-50.
- Shi C, Xing R, Li M, et al. Real-world clinical treatment outcomes in Chinese non-small cell lung cancer with EGFR exon 20 insertion mutations. *Front Oncol.* 2022;12: 949304.